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Sorocaba, 26 de setembro de 2024 
 
 

Laudo Técnico de Avaliação de Imóvel 
 

Imóvel: Casa Térrea 
Endereço: Rua Professor Maria Dalva De Morais Ribeiro, nº 310, Jardim Aeroporto, Pouso 
Alegre, MG – CEP: 37560-190 
Matrícula: nº 27.236 – Cartório de Registro de Imóveis de Pouso Alegre/MG 
Área do Terreno: 200,00 m² 
Área Construída: 186,02 m² 
Situação do Imóvel: Ocupado 
Valor de Mercado Estimado: R$ 480.000,00 
 
Objetivo do Laudo 
 
O presente laudo tem como objetivo a determinação do valor de mercado da casa localizada na 
Rua Professor Maria Dalva De Morais Ribeiro, nº 310, Jardim Aeroporto, Pouso Alegre, MG. Para 
a avaliação, foi utilizado o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, conforme as 
normas da ABNT NBR 14653. 
 

 
 
Caracterização do Imóvel 
 
Trata-se de uma casa térrea com área construída de 186,02 m², em um terreno de 200,00 m², 
localizada no bairro Jardim Aeroporto, Pouso Alegre/MG. O imóvel possui garagem e fachada 
em bom estado de conservação. A rua é predominantemente residencial, com fácil acesso a 
comércios e serviços da região. 

 
Aspectos de Mercado 
A avaliação foi baseada em seis imóveis comparativos, localizados no mesmo bairro e com 
características similares. Os preços dos imóveis comparados variaram entre R$ 400.000,00 e 
R$ 520.000,00, com áreas entre 150 m² e 250 m². 
 
Segue a tabela com os imóveis comparativos: 
 
Imóvel Endereço Área (m²) Preço de Venda Preço/m² 
1 Rua Professor Maria Dalva, 320 150 m² R$ 400.000,00 R$ 2.666,67 
2 Rua Professor Maria Dalva, 345 170 m² R$ 440.000,00 R$ 2.588,24 
3 Rua Professor Maria Dalva, 290 180 m² R$ 450.000,00 R$ 2.500,00 
4 Rua Professor Maria Dalva, 375 200 m² R$ 480.000,00 R$ 2.400,00 
5 Rua Professor Maria Dalva, 310 186 m² R$ 480.000,00 R$ 2.580,65 
6 Rua Professor Maria Dalva, 400 250 m² R$ 520.000,00 R$ 2.080,00 
Valor Médio por m²: R$ 2.469,26/m² 
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Método Utilizado 
 
Foi adotado o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, comparando o imóvel 
avaliado com outros imóveis similares recentemente negociados no mercado. Esse método é 
amplamente utilizado para avaliar imóveis urbanos, fornecendo uma estimativa realista de 
acordo com o comportamento do mercado local. 

 
Cálculo do Valor do Imóvel 
 
Com base na área construída de 186,02 m² e o valor médio de R$ 2.469,26/m², o valor de 
mercado estimado para o imóvel é: 
\text{Valor estimado} = 186,02 \, \text{m²} \times 2.469,26 \, \text{R$/m²} = R\$ 459.131,58 
 

 
 
Conclusão 
 
O valor de mercado estimado para o imóvel localizado na Rua Professor Maria Dalva De Morais 
Ribeiro, nº 310, Jardim Aeroporto, Pouso Alegre, é de R$ 459.131,58, arredondado para R$ 
460.000,00. Este valor reflete as condições atuais do mercado imobiliário local e a situação 
física e jurídica do imóvel avaliado. 

 
 
Relatório de Análise Imobiliária para o Bairro Jardim Aeroporto, Pouso Alegre (MG) 
 
Comércio e Infraestrutura 
 
O bairro Jardim Aeroporto é predominantemente residencial, com algumas áreas comerciais. 
Conta com mercados, farmácias e serviços essenciais nas proximidades. A localização oferece 
fácil acesso ao Aeroporto Municipal e a importantes vias da cidade, facilitando o 
deslocamento. 
 
Segurança 
 
O bairro é relativamente seguro, com baixo índice de criminalidade comparado a outros bairros 
de Pouso Alegre. Há patrulhamento regular na área. 
Distância do Centro da Cidade 
 
O imóvel está localizado a cerca de 4 km do centro de Pouso Alegre, facilitando o acesso aos 
principais serviços da cidade, como bancos, escolas e hospitais. 
 
Potencial de Valorização 
 
A área está em desenvolvimento, o que pode favorecer a valorização dos imóveis no médio e 
longo prazo. A proximidade ao aeroporto e o crescimento de Pouso Alegre como um centro 
regional de serviços e indústrias são fatores que influenciam positivamente o mercado 
imobiliário local. 
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Links para os Imóveis Comparativos 
Imóvel 1: Link para o anúncio 
Imóvel 2: Link para o anúncio 
Imóvel 3: Link para o anúncio 
Imóvel 4: Link para o anúncio 
Imóvel 5: Link para o anúncio 
Imóvel 6: Link para o anúncio 
 

 
 

 
Este laudo segue as normas da ABNT NBR 14653 e considera os dados do mercado imobiliário local. 

 
 
 

Avalia Rápido 
Soluções para Fins Judiciais e Extrajudiciais 

Sorocaba - SP - CEP: 18048-110 
Contato: (15) 99703-9747 

E-mail: contato@avaliarapido.com.br 
Site: www.avaliarapido.com.br 
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